
Provincia di Palermo

COMUNE DI PARTINICO (PA)
BANDO DI GARA

PUBBLICO INCANTO

1.0 Ente appaltante: COMUNE DI PARTINICO, SETTORE AFFARI
GENERALI E LEGALI , Ufficio Affari Legali sito in Piazza Garibaldi n.9 ,
Piano II , 90047 Partinico (PA) , P. IVA 00601920820, tel. e fax 091/8908542,
sito Internet www.comunepartinico.com;

1) Oggetto della gara : Asta Pubblica da esperirsi ai sensi dell’art. 55 del D.L.gvo
163/2006 e s.m.i. con aggiudicazione in favore del prezzo più basso ai sensi del comma
1 dell’art. 81 del D.Lgvo 163/2006 e con i criteri stabiliti dal comma 2 , lett. b, art. 82
nonchè con l’applicazione di quanto previsto dagli artt. 86, 87, 88 e 89 del medesimo
D.Lgs. e con le forme di pubblicità stabilite dall’ art. 35 della L.R. n° 7 del 02.08.2002
e s.m.i..
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa, per
l’affidamento dei servizi di Assicurazione del Comune di Partinico per mesi sei dalle
ore 24,00 del 19/02/2007 e comunque dalla data di definitiva aggiudicazione, senza
tacito rinnovo, per le coperture assicurative sotto elencate :

a) Responsabilità Civile Generale del Comune di Partinico;
b) Tutela legale del Sindaco, della Giunta, del Segretario Generale, e dei

dipendenti delle aree contrattuali B-C-D;
c) Responsabilità Civile Patrimoniale di n.8 Amministratori dell’Ente (Giunta e

Sindaco) di n. 14 dirigenti dell’Ente;.
d) Garanzia infortuni dipendenti che si recano in missione per l’espletamento di

attività istituzionali dell’Ente . Copertura assicurativa pro-capite:
Numero dipendenti assicurati n.50.

e) Copertura assicurativa della Responsabilità civile verso terzi dei dipendenti
incaricati della funzione di RUP per l’espletamento degli obblighi di cui alla legge
quadro n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni.
Numero dipendenti assicurati n.10
L’importo complessivo a base d’asta è di €. 80.000,00 comprensivo di oneri e tasse. I
pagamenti verranno effettuati a mezzo bonifico bancario secondo quanto previsto dal
Capitolato speciale d’oneri;

2.0 Fonte di finanziamento : Fondi comunali;

5.0 Luogo di esecuzione :
Comune di Partinico, prov. di Palermo;

6.0 Requisiti tecnico-economici
Servizio riservato alle imprese autorizzate all’esercizio dell’assicurazione ai sensi della
legislazione italiana e della legislazione italiana dello stato CEE di appartenenza;

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.comunepartinico.com;
http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

7.0 Inizio e durata del Servizio :

Il contratto, come meglio specificato nel Capitolato speciale d’oneri, a decorrere
dalle ore 24.00 del 19/02/2007 e comunque dalla data di definitiva aggiudicazione per
la durata di mesi sei :
per:

a ) Responsabilità Civile Generale del Comune di Partinico;
b) Tutela legale del Sindaco, della Giunta, del Segretario Generale, e dei
dipendenti delle aree contrattuali B-C- D;
c) Responsabilità Civile Patrimoniale di n. 8 Amministratori dell’Ente (Giunta e
Sindaco),di n. 14 dirigenti dell’Ente;.
d) Garanzia infortuni dipendenti che si recano in missione per l’espletamento di

attività istituzionali dell’Ente . Copertura assicurativa pro-capite:
Numero dipendenti assicurati n.50.

e) Copertura assicurativa della Responsabilità civile verso terzi dei dipendenti
incaricati della funzione di RUP per l’espletamento degli obblighi di cui alla legge
quadro n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni.

Numero dipendenti assicurati n.10
Il medesimo contratto cesserà automaticamente alla sua naturale scadenza. L’impresa
assicuratrice aggiudicataria presterà comunque copertura provvisoria del rischio dalle
ore 24.00 del 19/02/2007 e comunque dalla data di definitiva aggiudicazione, nelle
more del perfezionamento del contratto assicurativo;
8.0 Responsabile del Procedimento :

Il Responsabile dell’attività istruttoria propositiva, preparatoria ed esecutiva è la
D.ssa Scalia Anita;

9.0 Accesso ai documenti :
Il Bando di Gara, il Capitolato Speciale, i documenti complementari possono
essere visionati presso l’Ufficio Affari Legali, tel. e fax 091/8908542 –, sito in
Piazza Garibaldi n.9 da lunedì a Venerdì , dalle ore 15,30 alle ore 17,30 di
martedì e giovedì e per estratto sul sito internet del comune di Partinico, alla
voce gare d’appalto .
Copia degli stessi può essere richiesta previa istanza e versamento della somma
di € 0,23 per ogni facciata sul c/c postale n. 11872900 intestato a Comune di
Partinico, con causale “ Rilascio bando di gara e C.S.A. per l’affidamento del
servizio di Assicurazione del Comune di Partinico” ;

10.0 Presentazione delle offerte :

a. Per partecipare al pubblico incanto gli offerenti dovranno fare pervenire
all’Ufficio Protocollo Generale del Comune di Partinico sito in p.zza Umberto I
a mezzo raccomandata del servizio postale, anche non statale, o mediante

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

consegna a mano, un plico sigillato entro un’ora prima di quella stabilita per
l’espletamento della gara, cioè entro le ore 9.00 del giorno 15/02/2007,
indirizzato a “ COMUNE DI PARTINICO – SETTORE AFFARI GENERALI E
LEGALI – Piazza Garibaldi n.9 - 90047 – Partinico (PA)”. Detto plico deve
contenere i documenti indicati al seguente paragrafo 12.0.In caso di spedizione a
mezzo servizio postale o corriere speciale, farà fede la data di arrivo e non
quella di spedizione;
b. Il plico deve essere chiuso e sigillato con ceralacca sulla quale deve essere
impressa l’impronta di un sigillo a scelta della ditta e lo stesso dovrà essere
controfirmato sui lembi di chiusura da parte del legale rappresentante della ditta
e sul plico dovrà inoltre opporsi la seguente dicitura : “Offerta per la gara di
giorno 15/02/2007 relativa all’affidamento dei servizi di Assicurazione del
Comune di Partinico”;

11.0 Celebrazione della Gara :
La gara sarà celebrata giorno 15/02/2007 alle ore 10,00 presso gli Uffici
del Settore Affari Generali e Legali siti in Piazza Garibaldi n.9, piano II e sarà
presieduta dal Responsabile del Settore Affari Generali dell'Ente. Nel caso in cui
le operazioni di gara non siano ultimate entro le 20,00 dello stesso giorno, il
presidente di gara può sospenderla per riposo fisiologico e riprenderle alle ore
9,00 del giorno successivo e così di seguito. Possono presenziare alla gara i
rappresentanti di tutte le ditte che ne abbiano interesse;

12.0 Elenco dei documenti da presentare :
Il plico sigillato di cui al precedente punto 10.0 deve contenere al suo interno,
pena esclusione dalla gara, n. due buste , a loro volta singolarmente sigillate
con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura , recanti l’intestazione del
mittente e la dicitura , rispettivamente A “Documentazione Amministrativa” e
B “ Offerta Economica”.

Nella busta A “Documentazione Amministrativa” devono essere contenuti, a
pena di esclusione dalla gara , i seguenti documenti:
1) Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante

della Compagnia Assicuratrice o da altra persona con i poteri di impegnare la
Società assicuratrice verso l’Amministrazione appaltante (da documentare
opportunamente) o da procuratore speciale ( munito di apposita procura).
Alla stessa in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere
allegata copia fotostatica di un documento di riconoscimento di identità
del/dei sottoscrittori;

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

2) Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 38, comma 3, del DPR 445/2000 dal
sottoscrittore di cui al precedente punto 1),che attesti sotto la propria
responsabilità e nella consapevolezza delle sanzioni penali a cui potrà andare
incontro in caso di dichiarazioni mendaci:

a) l’inesistenza delle cause di esclusione previste dall’38 del D.Lgs. 163/06;
b) di essere in condizione di potere effettuare il servizio nei modi e nei

termini previsti dal capitolato speciale d’appalto,
c) di avere giudicato l’importo posto a base di gara del servizio,

remunerativo e tale da consentire l’offerta che si accinge a fare;
d) di non trovarsi in alcuna delle condizioni indicate nella legge 31.05.1965

n. 575 , come modificata ed integrata dalla legge 13.09.1982 n. 646 , ivi
comprese le condizioni indicate nella legge 19.03.1990 n. 55 e successive
modifiche ed integrazioni, di non essere cioè intervenuti nei suoi
confronti, anche in relazione ai familiari e persone indicate nella
medesima legge , provvedimenti definitivi di misure di prevenzione e di
non avere in corso procedimenti per l’applicazione di tali misure;

e) di non avere in pendenza procedimenti per i reati previsti dall’art. 416 bis
del codice penale (associazione di tipo mafioso ex art. 1 legge 13.09.1982
n. 646) e di non essere stato condannato per taluno di essi;

f) di non avere riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per
qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti
finanziari dei titolari della ditta;

g) che il servizio non sarà affidato anche parzialmente in sub appalto;
h) che il titolare o gli amministratori della Società muniti di poteri di

rappresentanza ed il firmatario dell’offerta – se persona diversa – non
hanno a carico provvedimenti o procedimenti pendenti di natura penale o
amministrativa, che possano ostare alla contrattazione con la P.A.;

i) che nell’esercizio della propria attività professionale non abbiano mai
commesso alcun errore grave;

j) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la
legislazione italiana o quella del paese di residenza;

k) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e
delle tasse secondo la legislazione italiana o quella del paese di residenza;

l) che l'impresa è autorizzata all'esercizio dell'attività assicurativa e che la
stessa è in regola con la normativa vigente per la continuità dell'esercizio;

m) la piena conoscenza ed accettazione delle norme e condizioni contrattuali
tutte che possono avere influito sulla determinazione del premio, nel suo

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

complesso giudicato remunerativo e tale da consentire l'offerta che sta per
fare;

n) Il codice fiscale e/o la partita I.V.A.

3) Certificato generale del casellario giudiziale, rilasciato dalla competente
autorità, di data non anteriore a mesi sei da quella fissata per la gara tale
certificato deve essere prodotto:
- dal firmatario o firmatari dell’offerta;
- dal o dai legali rappresentanti della Società;
- da tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice;
- da tutti i componenti della società nel caso di società in nome collettivo;
- da tutti gli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza nel caso di
società di qualunque altro tipo;

4) Certificato del Registro delle Imprese istituito presso la C.C.I.A.A., di data
non anteriore a mesi sei da quella fissata per la gara, dal quale risulti:
- la regolare costituzione ed iscrizione della Società Assicuratrice;
- la data dell’atto costitutivo;
- la data ed il contenuto delle modifiche statutarie;
- l’attribuzione della legale rappresentanza e dei poteri di firma;
- la composizione ed i poteri degli organi deliberanti in ordine alla firma ed

alla rappresentanza legale;
- che la società non si trovi in stato di fallimento, liquidazione,
amministrazione controllata, concordato, cessazione di attività o in qualsiasi
altra situazione equivalente, secondo la legislazione italiana e straniera, se
trattasi di concorrente di altro Stato.
- La dicitura antimafia ex D.P.R. 252/98;

5) Certificato della Cancelleria fallimentare del Tribunale di data non anteriore
a mesi sei da quella fissata per la gara dal quale risulti che nei confronti
della Società Assicuratrice non sia in corso una procedura di cui al punto
precedente e l’assenza di procedure concorsuali nell’ultimo quinquennio.

I certificati di cui ai punti 3 – 4 - 5 possono essere autocertificati ai sensi dell’art.
38 comma 3 del DPR 445/2000 dal legale rappresentante dell’impresa
partecipante ovvero da altra persona con i poteri di impegnare la Società
assicuratrice verso l'Amministrazione appaltante (da documentare
opportunamente) o da procuratore speciale (munito di apposita procura).Per le
imprese estere in mancanza dei documenti richiesti, per norme e regolamenti del
paese d’origine, potranno essere sostituiti da documenti o autocerficazioni
equivalenti.In caso di autocertificazione dovrà essere prodotta fotocopia del
documento di riconoscimento della persona che sottoscrive le dichiarazioni;

6) Cauzione definitiva: la Compagnia di assicurazione che rimarrà aggiudicataria
del servizio dovrà costituire una cauzione definitiva stabilita nella misura del
10% dell’importo netto risultato dalla procedura di gara. La cauzione definitiva
dovrà avere validità dal giorno di decorrenza della polizza aggiudicata e
scadenza coincidente con quella naturale del contratto di assicurazione oggetto
del presente bando. La cauzione definitiva dovrà essere costituite mediante :

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

- fidejussione bancaria rilasciata da azienda di credito di cui dell’art. 5 del
R.D.L. 12.03.1936 n. 375 e successive modificazioni e integrazioni;

oppure

- polizza assicurativa (rilasciata da impresa di assicurazione diversa dalla
società che presenta l’offerta), debitamente autorizzata all’esercizio del ramo
cauzioni ai sensi del D.P.R. 13/12/1959 n. 449 e successive modifiche e
integrazioni:

oppure
- deposito costituito in contanti, infruttifero o in titoli di Stato o garantiti dallo

Stato. La cauzione definitiva se prestata mediante fidejussione bancaria o
assicurativa dovrà espressamente prevedere la rinuncia alla preventiva
escussione del debitore principale.

Inoltre, in esecuzione delle Direttive emanate dalla Giunta Municipale con
Deliberazione n.66 del 15.09.2005 dovrà essere resa, a pena di esclusione, dal
legale rappresentante della Ditta ulteriore dichiarazione, ai sensi del D.P.R. N.
445/2000 con la quale venga attestato quanto segue:

1. di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento con altri
concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri
partecipanti alla gara;

2. di essere in regola con le norme che disciplinano la sicurezza nei
luoghi di lavoro ex Dlgs. 626/94 e s.m.i;

3. che non subappalterà il servizio ed è consapevole che in caso contrario
eventuali subappalti non saranno autorizzati.

4. di dichiarare espressamente ed in modo solenne che le offerte sono
improntate a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, di
impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà,
trasparenza e correttezza, e che non si è accordata e non si accorderà
con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la
concorrenza;

Nella busta B “Offerta Economica” devono essere contenuti, a pena di
esclusione dalla gara , i seguenti documenti:

Offerta economica che deve essere redatta su carta legale e in lingua italiana,
sottoscritta, con firma leggibile per esteso, dal legale rappresentante della società o
da altra persona con i poteri per impegnare la Società Assicuratrice.
Tale offerta compilata specificando il premio totale comprensivo di ogni altro onere
accessorio ed imposte, dovrà essere espresso in cifre e in lettere.
L’aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale indicato in lettere. In caso di
discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello in lettere sarà ritenuto valido
quello più vantaggioso per l’Ente Appaltante. ;

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

13.00 Criteri per l’aggiudicazione dell’appalto :

L’appalto verrà aggiudicato in favore del prezzo più basso ai sensi del
comma 2, lett. b, dell’art. 82 del D.Lgvo 163/2006, nonchè con l’applicazione
di quanto previsto dagli artt. 86, 87, 88 e 89 del medesimo D.Lgs.

14.00 Modalità di svolgimento :
Il giorno fissato per la gara, la commissione giudicatrice, presieduta dal
Responsabile del Settore Affari Generali e Legali, da altri tre funzionari del
Comune, procederà in seduta pubblica all’esame della documentazione
amministrativa (busta A) prodotta dagli offerenti ai fini dell’ammissione alla
gara.
Successivamente, la Commissione di gara procederà all’apertura ed esame
delle offerte economiche (busta B ).
La commissione ha la facoltà, nel corso dell’esame delle offerte, di chiedere, se
presenti alla gara e purchè muniti di apposita delega, ai concorrenti chiarimenti
e delucidazioni sugli stessi, allo scopo di formulare al meglio i giudizi sulle
stesse.
Si procederà comunque all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
rimasta in gara. Le ditte partecipanti alla gara sono vincolate dalle proprie offerte
per giorni 180 dalla scadenza fissata per la ricezione delle stesse. I documenti
presentati non saranno restituiti.
La stipula del contratto è subordinata alla presentazione della documentazione
comprovante il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati in fase di richiesta da
parte della ditta di essere ammessa a partecipare all’asta pubblica.
L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà insindacabile di non dare
luogo alla gara, nonché di sospenderla e di posticipare la data della stessa senza
che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa a riguardo, inoltre si riserva
di non affidare il servizio.
L’Ente appaltante procederà all’aggiudicazione del servizio anche nel caso che
pervenga o rimanga in gara una sola offerta, purchè valida.

AVVERTENZE

La società aggiudicataria dovrà fornire, un servizio informativo sull'andamento dei
sinistri.
L'Ente si riserva la facoltà di valutare la congruità delle offerte e la loro rispondenza alla
copertura del rischio oggetto del presente bando, nonché la facoltà di non aggiudicare se
lo ritenga opportuno.
Per quant'altro non previsto nel presente bando varranno le norme di legge in materia.
Si farà luogo all’esclusione dalla gara nei seguenti casi:

- Quando manca l’impronta del sigillo sulla ceralacca che sigilla il plico e
le buste A,B,C;

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


Provincia di Palermo

- Quando l’offerta pervenga oltre il termine stabilito;
- Quando l’offerta non sia debitamente sottoscritta;
- Quando l’offerta non sia inserita da sola in apposita busta sigillata con

ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura;
- Quando l’offerta è condizionata o espressa in modo indeterminato, o con

semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri
- Quando l’offerta è parziale rispetto a tutte le coperture assicurative

oggetto del servizio.
- Quando manchi o risulti incompleto o irregolare anche uno solo dei

documenti richiesti, salvo i casi in cui si possa procedere alla
regolarizzazione dei documenti per cui è previsto il bollo o per cui è
prevista l’autocertificazione;

- Quando risulti che la ditta sia in stato di fallimento, di liquidazione, di
cessazione di attività, di concordato preventivo e di qualsiasi altra
situazione equivalente;

- Quando risulti che vi sia in corso una procedura di cui al punto
precedente;

- Quando risulti che il titolare o legale rappresentante della ditta abbia
riportato condanna, con sentenza passata in giudicato per un reato che
incida gravemente sulla moralità professionale;

- Quando sia accertato, con qualsiasi mezzo di prova dall’Ente Appaltante
che il titolare o legale rappresentante della ditta abbia commesso un
errore grave nell’esercizio della sua professionalità, o non sia in regola
con le norme sui contributi sociali, o con gli obblighi concernenti le
dichiarazioni in materia di imposte e tasse, o abbia reso dichiarazioni
false in merito ai requisiti e condizioni rilevanti per concorrere
all’appalto.

La gara sarà valida anche se perverrà o rimarrà in gara una sola offerta.
All’aggiudicazione seguirà la stipula del contratto.
La ditta appaltatrice non potrà richiedere alcuna revisione prezzi per il servizio offerto,
Il Responsabile del Settore si riserva di disporre con provvedimento motivato, ove
ricorra la necessità, la riapertura della gara e l’eventuale ripetizione di essa.

Partinico

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
D.ssa Scalia Anita Dr. Sebastiano Randisi

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com

